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Lunes, 03 de Julio de 2017

El Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) ha considerado presentar un conjunto de indicadores sectoriales de actividad económica con la finalidad de poder realizar el seguimiento del desempeño de la economía departamental. Para
el sector real, se ha utilizado el Valor Bruto de Producción a precios del año 2007 para los sectores disponibles. Cabe señalar que a partir de marzo 2014, el Instituto Nacional de Estadística (INEI) ha realizado el cambio de año base (de
1994 a 2007) para la construcción del Producto Bruto Interno (PBI) nacional, estando en elaboración la desagregación departamental. En la medida que se publique referida información, el BCRP volvería a elaborar para cada
departamento un indicador agregado de actividad económica.
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En el mes de abril, los sectores agropecuario y pesquero se expandieron 8,3 por ciento y 109,9 por ciento,

respectivamente; mientras que el sector minero se contrajo 2,1 por ciento, en el período interanual.
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Actividad Primaria

 El sector agropecuario registró un incremento de

8,3 por ciento, asociado al crecimiento tanto de la

actividad pecuaria (5,6 por ciento), como de la

actividad agrícola (9,6 por ciento). En los cuatro

primeros meses del año, el sector mantuvo una

mejora de 4,5 por ciento, explicada por la mayor

producción del sub-sector pecuario (7,8 por

ciento), evidenciándose un comportamiento

semejante al período interanual.

 El sector pesca se expandió 109,9 por ciento,

ante la mayor extracción de especies marinas

para el consumo humano directo (278,5 por

ciento), como de extracción de anchoveta para el

consumo humano indirecto (86,3 por ciento).

Durante el periodo acumulado a abril, el sector

pesquero reportó una expansión de 101,3 por

ciento asociado a la mayor captura de anchoveta

dirigida al consumo humano indirecto.

 El sector minero registró contracción de 2,1

explicada por la menor producción de cobre (-5,1

por ciento), plata (-32,4 por ciento), y en menor

medida, por plomo (-18,6 por ciento) y zinc (-2,9

por ciento). En los cuatro meses iniciales del año,

la producción minera regional registró un

crecimiento de 1,1 por ciento.

Actividad Primaria

Evolución de la producción agropecuaria  1/
(Evolución % real respecto a similar mes del año anterior)  

Evolución de la producción minera  1/
(Evolución % real respecto a similar mes del año anterior) 

1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Agricultura Gerencia Regional de Agricultura y Riego-Arequipa

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos
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Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

En abril, la actividad manufacturera reportó una contracción de 11,0 por ciento. Así mismo, los despachos de cemento

cayeron 3,4 por ciento. La inversión pública en el mes alcanzó los S/ 63 millones, con una contracción de 12,2 por

ciento.

Otros indicadores de actividad económica

Otros indicadores:

 La actividad manufacturera, registró una negativa de 11,0

por ciento en el período interanual asociado al menor

dinamismo tanto de la manufactura no primaria (-7,4 por

ciento), como de la manufactura primaria (-3,6 por ciento).

 Los despachos de cemento dirigido al mercado interno

registraron una contracción de 3,4 por ciento en el mes de

abril. En lo que va del año, se reportó una contracción de 4,2

por ciento.

 El arribo de turistas a los establecimientos de hospedaje, en

el mes de febrero, registró una variación negativa de 7,2 por

ciento en el periodo interanual, asociado al menor flujo de

turistas nacionales (-0,7 por ciento). En los dos meses iniciales

del año, el número de turistas acumuló una contracción de

13,7 por ciento, por similar comportamiento

 El empleo en la ciudad de Arequipa en empresas privadas

formales con 10 y más trabajadores registró una variación

positiva de 2,6 por ciento, en términos interanuales, En el

primer cuatrimestre, acumuló una expansión de 9,9 por ciento.

 Los créditos y depósitos tuvieron una evolución positiva de

4,6 por ciento y 10,1 por ciento, respectivamente; al

compararlos con similar mes del año anterior. La morosidad

en el mes de marzo fue de 3,8 por ciento.

 La inversión pública (S/ 63 millones) registró una variación

negativa de 12,2 por ciento interanual, en términos reales. En

el periodo acumulado, la inversión total registró un incremento

de 10,1 por ciento.

 Nov.16 Dic.16 Ene.17 Feb.17 Mar.17 Abr.17

Producción industrial 1/ -0,6 -5,5 -10,5 -0,3 -10,2 -11,0

Despachos de cemento 1,4 -0,2 -8,2 1,1 -5,7 -3,4

Arribos a establecimientos de hospedaje -2,6 -8,4 -19,5 -7,2 .-. .-.

Empleo 2,2 1,5 2,9 2,8 3,3 2,6

Crédito total 2/ 7,4 7,4 5,8 3,5 4,8 4,6

Depósitos2/ 9,3 10,3 5,6 5,2 6,6 10,1

Inversión Pública 1/ 48,5 -9,9 150,4 88,7 -22,5 -12,2

1/ En términos reales

2/ En términos nominales

3/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Arequipa

Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, MTPE y MEF.
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 El sub-sector agrícola creció 9,6 por ciento, esto se

explica por el dinamismo de los cultivos orientados al

mercado interno básicamente, destacando la

producción de zapallo (85,5 por ciento) y maíz chala

(54,1 por ciento); entre los principales. Por su parte,

los cultivos orientados al mercado externo y

agroindustria mostraron una caída de 33,3 por ciento

por menores volúmenes producidos de olivo (-92,2

por ciento) y palta (-47,9 por ciento)

 La producción pecuaria mostró un comportamiento

expansivo tanto en el período interanual (5,6 por

ciento) como en el periodo acumulado (7,8 por

ciento); destacando en ambos períodos de relación, la

línea avícola en cuanto a la producción de carne y la

producción de leche fresca.

Agropecuario

En abril, el sector agropecuario registró una expansión de 8,3 por ciento ante la mayor producción tanto del subsector

agrícola (9,6 por ciento), como del subsector pecuario (5,6 por ciento).
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2015.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2016 2017 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2016 2017 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

SECTOR AGRÍCOLA 59,9 ###### ###### 9,6 6,4 500,2 ###### 2,6 1,6

Orientada al mercado externo y 6,0 33,3 22,2 -33,3 -7,4 80,6 77,1 -4,3 -0,7

agroindustria 2/

Alcachofa 1,2 1,5 3,8 157,1 1,5 5,7 15,7 172,6 1,8

Aji Paprika 0,4 0,7 1,1 65,9 1,2 1,2 1,3 8,0 0,1

Olivo 0,2 8,7 0,7 -92,2 -7,5 8,7 0,7 -91,9 -2,1

Orégano 0,8 0,4 0,5 22,1 0,2 1,5 1,7 11,8 0,1

Palta 0,6 2,6 1,4 -47,9 -0,6 7,3 5,8 -21,1 -0,2

Quinua 1,2 0,1 0,2 62,1 0,0 3,1 1,5 -51,2 -0,2

Vid 1,4 0,3 0,3 6,5 0,0 12,3 12,5 2,0 0,0

Orientada al mercado interno 2/ 54,0 ###### ###### 21,8 17,0 419,6 ###### 3,9 3,3

Ajo 3,1 2,8 2,4 -13,9 -0,2 6,2 8,0 29,8 0,2

Alfalfa 15,2 249,5 223,8 -10,3 -1,3 1044,3 894,7 -14,3 -2,2

Arroz 9,4 71,3 98,5 38,2 9,8 181,7 204,7 12,7 2,4

Arveja grano verde 0,4 0,5 0,8 80,8 0,1 3,8 4,8 27,0 0,1

Cebolla 10,7 19,0 22,5 18,6 0,9 110,0 117,1 6,4 0,5

Frijol grano seco 0,6 0,0 0,1 124,2 0,0 0,2 0,5 161,8 0,1

Maiz chala 2,5 40,2 61,9 54,1 0,9 195,2 256,2 31,2 0,7

Maiz choclo 0,7 0,2 0,3 61,2 0,0 0,8 1,2 61,6 0,0

Maíz amiláceo 0,4 1,0 1,0 5,7 0,0 1,1 1,1 -7,1 0,0

Papa 6,1 11,0 9,3 -15,2 -0,3 47,9 55,2 15,1 0,4

Tomate 0,9 2,3 3,5 51,2 0,4 9,3 13,1 39,9 0,3

Trigo 0,6 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -

Zanahoria 0,8 3,5 3,5 -1,4 0,0 23,1 22,9 -0,8 0,0

Zapallo 1,1 3,9 7,3 85,5 0,6 30,4 21,0 -30,8 -0,5

SECTOR PECUARIO 40,1 75,7 80,0 5,6 1,9 297,8 321,1 7,8 2,9

Carne de ave 4/ 22,8 11,2 12,1 8,1 1,5 43,1 48,5 12,6 2,5

Carne de ovino 4/ 0,2 0,2 0,2 22,3 0,1 0,6 0,7 27,3 0,1

Carne de porcino 4/ 1,5 0,9 1,0 2,0 0,0 3,8 3,9 2,6 0,0

Carne de vacuno 4/ 1,4 0,5 0,5 -5,2 0,0 2,1 1,9 -11,7 -0,1

Fibra Alpaca 0,2 0,0 0,0 - - 0,2 0,2 -3,0 0,0

Huevos 1,6 1,0 0,9 -10,0 -0,1 4,0 3,8 -5,1 -0,1

Leche 12,1 29,1 30,3 4,1 0,4 114,1 118,7 4,0 0,5

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 ###### ###### 8,3 8,3 798,0 ###### 4,5 4,5

Enero - Abril

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2015 2/

Abril
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 En abril, el sector pesquero creció 109,9 por ciento,

debido a la mayor extracción de especies marinas

para el consumo humano directo (278,5 por ciento),

tanto en sus líneas de fresco (287,9 por ciento) como

de congelado (208,6 por ciento). Asimismo, se

registró un incremento en la extracción de anchoveta

para el consumo humano indirecto (86,3 por ciento),

básicamente para la elaboración de harina y aceite

de pescado.

 Entre enero y abril, el sector pesquero reportó un

crecimiento de 101,3 por ciento resultado de la

mayor captura de anchoveta dirigida al consumo

humano indirecto (436,5 por ciento); resultado que

fue atenuado parcialmente por la contracción en el

desembarque de productos hidrobiológicos dirigido al

consumo humano directo (-50,4 por ciento).

 En abril, el precio promedio de la harina de

pescado equivalente a US$ 1 300 por tonelada,

representó una caída de 13,2 por ciento en el

periodo interanual, mientras que en el periodo

mensual, se mantuvo inalterado.

Pesca

En abril, la actividad pesquera creció 109,9 por ciento, por efecto de la mayor extracción de recursos hidrobiológicos

tanto para el consumo humano directo (278,5 por ciento), como del consumo humano indirecto (86,3 por ciento). En el

periodo acumulado, el crecimiento del sector fue de 101,3 por ciento.
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Producción pesquera 1/ 2/
(En TM)

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: Gerencia de la Producción - Arequipa.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

Fuente: Bloomberg.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

2016 2017 Var.% 2016 2017 Var.%

Consumo Humano Directo   507  1 918 278,5  14 709  7 297 -50,4

Fresco   447  1 734 287,9  14 265  6 199 -56,5

Congelado   60   184 208,6   445 1098 146,7

Consumo Humano Indirecto  11 070  20 619 86,3  11 097  59 528 436,5

SECTOR PESCA  2/  5 104  10 711 109,9  16 375  32 955 101,3

Enero - AbrilAbril
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Prom. Abr. 2015 - Abr. 2017: US$1559
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 En abril, la actividad minera se contrajo 2,1 por ciento

en relación al similar mes del año anterior, debido a la

menor extracción de plata (-32,4 por ciento), plomo (-

18,6 por ciento),cobre (-5,1 por ciento), y en menor

medida zinc (-2,9 por ciento). Dicho resultado fue

atenuado parcialmente por la mayor producción de oro

(22,3 por ciento).

 En los cuatro primeros meses del año, la producción

minera regional registró una leve expansión de 1,1 por

ciento, asociada a la evolución en la producción de oro

(14,9 por ciento) y molibdeno (29,7 por ciento).

 La cotización internacional de los principales

metales en el periodo interanual mostró variación

positiva especialmente para cobre (17,5 por ciento) y

plata (10,3 por ciento); mientras que en el período

intermensual registró resultados mixtos, mostrando un

alza en los precios del oro (2,9 por ciento) y plata (2,4

por ciento); y una caída en los precios de cobre (-2,1

por ciento), plomo (-1,7 por ciento) y zinc (-5,5 por

ciento).

Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

La producción minera se contrajo 2,1 por ciento, debido a la menor producción de cobre (-5,1 por ciento) y plata (-

32,4 por ciento), principalmente. En el periodo acumulado, acumuló una expansión de 1,1 por ciento.
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1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.
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Cobre (TMF) 68,0  42 877  40 671 -5,1 -3,8  171 552  164 515 -4,1 -3,0

Oro (KGF) 14,2  1 163  1 423 22,3 1,8  4 836  5 558 14,9 1,2

Plata (KGF) 5,0  24 777  16 752 -32,4 -1,0  91 532  69 575 -24,0 -0,7

Plomo (TMF) 1,2  1 604  1 305 -18,6 -0,2  6 646  5 284 -20,5 -0,2

Zinc (TMF) 2,2  2 158  2 096 -2,9 0,0  8 551  8 311 -2,8 0,0

Molibdeno (TMF) 9,4   665   726 9,2 1,1  2 816  3 652 29,7 3,8

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ####### ####### -2,1 -2,1 ####### ####### 1,1 1,1

Mineral

Estructura 

Porcentual 

2015 2/
2016 2017

Abril

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/

Contribución al 

crecimiento 3/

Enero - Abril

2016 2017 Var.%
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 La producción manufacturera, en el mes de abril, registró una

contracción de 11,0 por ciento en comparación con la obtenida en

similar período del año 2016, asociada al menor dinamismo tanto

en la manufactura no primaria (-9,1 por ciento), como en la

manufactura primaria (-19,2 por ciento).

 En la manufactura primaria, la evolución negativa fue determinada

por la menor producción de cobre (-32,7 por ciento), contrarrestado

parcialmente con la expansión en conservas y congelado de

pescado (320,0 por ciento) y, la producción de harina y aceite de

pescado con un crecimiento de 118,4 por ciento.

 La contracción de la manufactura no primaria se asocia a la

menor fabricación de productos plásticos (-34,8 por ciento),

derivados lácteos (-23,3 por ciento), e hilaturas de fibra textil (-21,2

por ciento), entre los principales. Siendo levemente contrarrestado

por el crecimiento registrado en la producción de lápices y conexos

(70,6 por ciento).

 Durante el periodo acumulado a abril, la producción manufacturera

registró una contracción de 8,2 por ciento al caer la actividad

manufacturera primaria (-2,5 por ciento) y la no primaria (-9,3 por

ciento).

Producción manufacturera  1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

Evolución de la manufactura 
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

La producción manufacturera, registró una contracción de 11,0 por ciento en el período interanual, asociada a la

menor producción tanto de la industria primaria (-19,2 por ciento) como de la no primaria (-9,1 por ciento) . En el

periodo acumulado, la caída del sector fue de 8,2 por ciento.
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1/ A precios de 1994.

2/ En base a la estructura de similar periodo de 2015.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a información de las Empresas Industriales.

Var.%
Contribución al 

crecimiento 2/
Var.%

Contribución al 

crecimiento 2/

MANUFACTURA PRIMARIA 18,8 -19,2 -3,6 -2,5 -0,4

Conservas y congelado pescado 0,5 320,0 0,3 189,7 0,4

Harina y aceite de pescado 1,6 118,4 1,7 536,1 1,9

Productos de cobre 16,6 -32,7 -5,6 -16,3 -2,7

MANUFACTURA NO PRIMARIA 81,2 -9,1 -7,4 -9,3 -7,7

Productos lácteos 8,3 -23,3 -2,1 -21,1 -1,9

Molinería 8,7 -5,2 -0,5 -4,3 -0,4

Cerveza y malta 16,2 -3,4 -0,5 -3,2 -0,5

Bebidas no alcohólicas 9,0 -11,7 -1,0 -18,7 -1,7

Hilatura de fibras textiles 9,3 -21,2 -2,3 -19,2 -2,0

Prendas de vestir 1,2 3,7 0,0 -5,3 -0,1

Pintura, barnices y lacas 0,4 -3,0 0,0 -18,7 -0,1

Fabricacion productos plásticos 1,0 -34,8 -0,5 -10,0 -0,1

Cemento 26,9 -2,6 -0,7 -3,9 -1,0
Lápices y conexos 0,1 70,6 0,1 1,6 0,0

SECTOR MANUFACTURA 100,0 -11,0 -11,0 -8,2 -8,2

Ramas de actividad

Estructura 

Porcentual 

2015 2/

Abril Enero - Abril
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 Los despachos de cemento orientados al mercado

nacional, en el mes de abril, equivalentes a 169 646

toneladas métricas, se contrajeron 3,4 por ciento al

compararlo con igual mes del año 2016.

 En el período acumulado a abril del año en curso,

los despachos mostraron un descenso de 4,2 por

ciento en período anual comparativo.

Construcción

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Los despachos de cemento orientados al mercado interno mostraron una variación negativa de 3,4 por ciento, en el

período interanual. En el cuatrimestre, el sector mantuvo la contracción de 4,2 por ciento.

8

Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a información de las Empresas Industriales..
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Aspectos Laborales

Ciudad de Arequipa: Índice mensual de empleo en empresas privadas formales 

de 10 a más trabajadores 
(Octubre 2010 = 100)

El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores, en la ciudad de Arequipa en el mes de abril aumentó

2,6 por ciento en el periodo interanual. En el cuatrimestre sostuvo una mejora de 2,9 por ciento.
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Ciudad de Arequipa Crecimiento del empleo formal urbano
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

 El empleo formal en la ciudad de Arequipa en

empresas privadas formales de 10 a más

trabajadores, aumentó 2,6 por ciento, manteniendo

un crecimiento continuo durante 12 meses. El

aumento se explica por la mayor demanda de los

sectores: extractivo (12,3 por ciento), transporte,

almacenes y comunicaciones (12,1 por ciento) y

servicios (0,1 por ciento); contrarrestado

parcialmente por la variación negativa del sector

manufacturero (-0,4 por ciento) y de comercio (-0,2

por ciento).

 En lo que va del año, el empleo acumuló un

incremento de 2,9 por ciento interanual, debido al

desempeño positivo de los sectores de transporte,

almacenes y comunicaciones (13,8 por ciento),

extractivo (8,9 por ciento), servicios (2,4 por ciento)

y comercio (0,1 por ciento).

Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo.

2016 2017 Var.% 2016 2017 Var.%

Extractiva 2/ 192,4 216,1 12,3 195,7 213,0 8,9

Industria manufacturera 103,8 103,4 -0,4 105,5 103,2 -2,2

Comercio 118,5 118,2 -0,2 118,1 118,2 0,1

Transporte, almacenes y comunicaciones 133,2 149,2 12,1 132,4 150,7 13,8

Servicios 3/ 122,9 122,9 0,1 111,1 113,8 2,4

Total 122,2 125,4 2,6 118,5 122,0 2,9

Abril Enero - Abril

Nota: La información corresponde al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minería.

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variación del Empleo (ENVME)

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos financieros, 

enseñanza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.
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Crédito y Depósitos

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

El saldo de créditos al finalizar el mes de abril, equivalente a S/ 10 041 millones, mostró una variación positiva de 4,6

por ciento, para el periodo interanual. La Banca Múltiple y las Instituciones No Bancarias registraron una expansión de

1,6 por ciento y 11,9 por ciento, respectivamente.

10

Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones 

brutas

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Ajuste en Créditos a Empresas

2/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las 

partes

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

 La cartera morosa correspondiente al mes de marzo fue de 3,8 por

ciento, presentando una ligera variación positiva de 0,4 por ciento

comparada con igual mes del año 2016; correspondiendo las tasas más

elevadas de Agrobanco (5,8 por ciento), Empresas Financieras y

EDPYMES (5,7 por ciento), Cajas Municipales (5,0 por ciento), Cajas

Rurales de Ahorro y Crédito (4,8 por ciento), y Banca Múltiple (3,1 por

ciento.)

Var.% Nominal

2016 2017 Abr-17 / Abr-16

Banco de la Nación 1,9   190   194 2,3

Agrobanco 0,4   50   42 -15,4

Banca múltiple 65,3  6 449  6 553 1,6

Instituciones no bancarias 32,4  2 906  3 251 11,9

Financieras 10,0   952  1 001 5,2

Cajas Municipales 21,7  1 896  2 175 14,7

Cajas Rurales 0,7   39   66 72,2

Edpymes  0,1   20   9 -53,6

Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -

TOTAL 100,0  9 595  10 041 4,6

Empresas 61,3  5 860  6 156 5,1

Personas 38,7  3 736  3 885 4,0

Consumo 24,0  2 226  2 408 8,2

Hipotecario 14,7  1 510  1 476 -2,2

MN 85,5  8 218  8 584 4,5

ME 14,5  1 378  1 457 5,8

ME (Millo.US$)   421   449 6,7

Estructura %     

Abr-17

Abril
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Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

Los depósitos crecieron 10,1 por ciento en el periodo interanual. La modalidades de ahorro se incrementó en 8,9 por

ciento , la modalidad de plazo en 13,3 por ciento y a la vista en 5,7 por ciento. Por tipo de moneda, los depósitos en

MN y ME se incrementaron en 14,4 por ciento y 0,2 por ciento, respectivamente.
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Crédito y Depósitos
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Var.% Nominal

2016 2017 Abr-17 / Abr-16

Banco de la Nación 6,9   536   559 4,2

Banca múltiple 58,8  4 389  4 762 8,5

Instituciones no bancarias 34,3  2 439  2 784 14,1

Fianancieras 3,7   375   302 -19,3

Cajas Municipales 30,1  2 036  2 442 20,0

Cajas Rurales 0,5   28   39 36,9

TOTAL 100,0  7 364  8 104 10,1

Vista 18,2  1 395  1 474 5,7

Ahorro 40,9  3 044  3 316 8,9

A plazo 40,9  2 925  3 314 13,3

MN 72,2  5 119  5 855 14,4
ME 27,8  2 244  2 250 0,2

ME (Mill. US$)   686   693 1,1

Estructura %     

Abr-17

Abril
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 Entre los principales proyectos ejecutados por el Gobierno

Nacional destacan:

 “Construcción y mejoramiento de la carretera

Camaná-div.Quilca-Matarani-IIo-Tacna”, (S/ 8,0

millones).

 “Rehabilitación y remodelación de la Infraestructura

educativa y equipamiento De La I.E N° 41041 Cristo

Rey - Camaná” (S/ 3,7 millones).

 “Mejoramiento de los servicios del desembarcadero

pesquero artesanal – Quilca “, (S/ 1,4 millones).

 En el caso del Gobierno Regional fueron :

 “Mejoramiento de los servicios de salud En

Cotahuasi- La Unión”, (S/ 7,2 millones).

 “Instalación de la batería de pozos en Alto Siguas,

Majes - Caylloma” (S/ 2,5 millones).

 “Ampliación y mejoramiento de sistema de agua

potable y alcantarillado en Aplao y Huancarqui -

Castilla”, (S/ 1,4 millones).

 Y de los Gobiernos Locales:

 “Mejoramiento y ampliación del sistema de agua

potable y alcantarillado en los anexos de Chaparra-

Caraveli” (S/ 2,9 millones).

 “Mejoramiento de los servicios educativos de la I.E

del PP.JJ Generalísimo San Martin en Mariano

Melgar - Arequipa” (S/ 1,9 millones).

 “Instalación de redes primarias y secundarias del

sistema de agua potable y alcantarillado en las

partes altas de Mariano Melgar – Arequipa”, (S/ 1,2

millones).
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Inversión Pública

El gasto de capital en abril fue de S/ 74 millones, registrando una variación negativa de 1,2 por ciento, resultado de un

menor gasto en el Gobierno Nacional y los gobiernos locales. En el período acumulado, se registró una expansión de

15,2 por ciento.

Variación de la Inversión Pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Gasto de Capital 1/ 2/
(En millones de nuevos soles)

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2017,

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos. 

-63,6

-39,2 -34,8

28,8

-58,8

41,6

-60,7
-44,5

-8,6
-17,1

21,6

46,2

17,7

-16,9

-47,5

-7,9

79,6

-3,4

6,6

48,5

-9,9

150,4

88,7

-22,5
-12,2

-100,0

-50,0

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

A.15 M J J A S O N D E F M A.16 M J J A S O N D E F M A.17

Var. % interanual Var.% acumulada 12 meses

2016 2017 Var.% real 2016 2017 Var.% real

Gobierno Nacional 17 17 -5,2 60 47 -23,7

Gobierno Regional 19 23 14,7 48 100 101,9

Gobiernos locales 36 34 -7,7 130 137 1,0

Total 72 74 -1,2 238 284 15,2

1/ Información actualizada al 30 de abril de 2017.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Abril Enero-Abril


